



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2019**  
**PROCEDIMENTO DE SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE FORNECEDORES Nº 01/2018**  
**NUP: 61985.000121/2018-47**

A Amazônia Azul Tecnologias de Defesa S.A. - AMAZUL, com sede provisória na Av. Eusébio Matoso, 1375 – Pinheiros, São Paulo/SP – CEP 05423-180, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.910.028/0001-21, neste ato representada por seu Diretor-Presidente NEY ZANELLA DOS SANTOS, inscrito no CPF nº 270.089.167-87, portador da Carteira de Identidade nº 257.859 MB, e pelo Diretor de Administração e Finanças Contra-Almirante (IM) ANTONIO BERNARDO FERREIRA, inscrito no CPF nº 790.208.447-68, portador da Carteira de Identidade nº 363.844 MB, com a competência que lhes confere o Estatuto da AMAZUL, nomeados respectivamente conforme Ata do Conselho de Administração nº 01, de 16 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 163, de 23 de agosto de 2013 e Ata do Conselho de Administração nº 16, de 02 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 51, de 15 de março de 2017, considerando o julgamento da licitação, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS PSCF nº 01/2018, publicado no Diário Oficial da União nº 219, de 14 de novembro de 2018, NUP: 61985.000121/2018-47, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e na Instrução Normativa SEGES/MP n. 05, de 26 de maio de 2017, e em conformidade com as disposições a seguir:

## **1. DO OBJETO**

- 1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para eventual contratação de serviços de projeto gráfico, diagramação, editoração eletrônica e impressão de peças de comunicação para divulgação interna e externa para a Amazônia Azul Tecnologias de Defesa S.A. – AMAZUL e órgãos participantes, conforme condições estabelecidas no Edital, Termo de Referência e Anexos do Procedimento de Seleção e Contratação de Fornecedor nº 01/2018, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.



**AMAZUL**  
AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A

1.2. Esta Ata refere-se ao Grupo 2 do PSCF referido no item 1.1. desta ATA.

## 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

| CLICK DIGITAL SERVIÇOS LTDA – ME - CNPJ: 07.287.887/0001-90<br>RUA CARVALHO DE BRITO, 747 – BAIRRO GENERAL CARNEIRO – SABARÁ – MG<br>RICARDO ANTUNES GOMES DE OLIVEIRA – CPF: 736.509.276-91 – REPRESENTANTE LEGAL |      |                                                                                                                                                                                        |         |               |               |                             |                   |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------------|---------------|-----------------------------|-------------------|
|                                                                                                                                                                                                                    | ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                              | CATSERV | QUANT. MINIMA | QUANT. MÁXIMA | PREÇO MÁXIMO UNITÁRIO (R\$) | PREÇO TOTAL (R\$) |
| GRUPO 2                                                                                                                                                                                                            | 11   | Boletim – formato de 21x28cm, frente e verso, a 4x4 cores, papel couchê fosco 150g/m², refil                                                                                           | 19.275  | 1             | 6             | R\$ 780,00                  | 4.680,00          |
|                                                                                                                                                                                                                    | 12   | Cartilha, formato fechado 17x25cm, formato aberto 34x25cm, a 4x4 cores, 4 páginas, capa couchê fosco 170g/m², miolo papel couchê fosco 90g/m², dobrado, grampeado                      | 19.275  | 1             | 2             | R\$ 2.220,00                | 4.440,00          |
|                                                                                                                                                                                                                    | 13   | Cartilha, formato fechado 17x25cm, formato aberto 34x25cm, a 4x4 cores, 8 páginas, capa couchê fosco 170g/m², miolo papel couchê fosco 90g/m², dobrado, grampeado                      | 19.275  | 1             | 2             | R\$ 2.100,00                | 4.200,00          |
|                                                                                                                                                                                                                    | 14   | Cartilha, formato fechado 17x25cm, formato aberto 34x25cm, a 4x4 cores, 12 páginas, capa couchê fosco 170g/m², miolo papel couchê fosco 90g/m², dobrado, grampeado                     | 19.275  | 1             | 2             | R\$ 3.580,00                | 7.160,00          |
|                                                                                                                                                                                                                    | 15   | Cartilha, formato fechado 17x25cm, formato aberto 34x25cm, a 4x4 cores, 16 páginas, capa couchê fosco 170g/m², miolo papel couchê fosco 90g/m², dobrado, grampeado                     | 19.275  | 1             | 2             | R\$ 3.240,00                | 6.480,00          |
|                                                                                                                                                                                                                    | 16   | Cartilha, formato fechado 17x25cm, formato aberto 34x25cm, a 4x4 cores, 20 páginas, capa couchê fosco 170g/m², miolo papel couchê fosco 90g/m², dobrado, grampeado                     | 19.275  | 1             | 2             | R\$ 3.520,11                | 7.040,22          |
|                                                                                                                                                                                                                    | 17   | Cartilha, formato fechado 17x25cm, formato aberto 34x25cm, a 4x4 cores, 24 páginas, capa couchê fosco 170g/m², miolo papel couchê fosco 90g/m², dobrado, grampeado                     | 19.275  | 1             | 2             | R\$ 4.040,00                | 8.080,00          |
|                                                                                                                                                                                                                    | 18   | Cartilha, formato fechado 17x25cm, formato aberto 34x25cm, a 4x4 cores, 28 páginas, capa couchê fosco 170g/m², miolo papel couchê fosco 90g/m², dobrado, grampeado                     | 19.275  | 1             | 2             | R\$ 4.541,00                | 9.082,00          |
|                                                                                                                                                                                                                    | 19   | Cartilha, formato fechado 21x28cm, formato aberto 42x28, a 4x4 cores, 4 páginas, capa couchê fosco 170g/m², miolo papel couchê fosco 90g/m², dobrado, grampeado                        | 19.275  | 1             | 2             | R\$ 2.050,00                | 4.100,00          |
|                                                                                                                                                                                                                    | 20   | Cartilha, formato fechado 21x28cm, formato aberto 42x28, a 4x4 cores, 8 páginas, capa couchê fosco 170g/m², miolo papel couchê fosco 90g/m², dobrado, grampeado                        | 19.275  | 1             | 2             | R\$ 2.280,00                | 4.560,00          |
|                                                                                                                                                                                                                    | 21   | Cartilha, formato fechado 21x28cm, formato aberto 42x28, a 4x4 cores, 12 páginas, capa couchê fosco 170g/m², miolo papel couchê fosco 90g/m², dobrado, grampeado                       | 19.275  | 1             | 2             | R\$ 2.544,81                | 5.089,62          |
|                                                                                                                                                                                                                    | 22   | Cartilha, formato fechado 21x28cm, formato aberto 42x28, a 4x4 cores, 16 páginas, capa couchê fosco 170g/m², miolo papel couchê fosco 90g/m², dobrado, grampeado                       | 19.275  | 1             | 2             | R\$ 4.083,64                | 8.167,28          |
|                                                                                                                                                                                                                    | 23   | Cartilha, formato fechado 21x28cm, formato aberto 42x28, a 4x4 cores, 20 páginas, capa couchê fosco 170g/m², miolo papel couchê fosco 90g/m², dobrado, grampeado                       | 19.275  | 1             | 2             | R\$ 4.506,99                | 9.013,98          |
|                                                                                                                                                                                                                    | 24   | Cartilha, formato fechado 21x28cm, formato aberto 42x28, a 4x4 cores, 24 páginas, capa couchê fosco 170g/m², miolo papel couchê fosco 90g/m², dobrado, grampeado                       | 19.275  | 1             | 2             | R\$ 5.020,00                | 10.040,00         |
|                                                                                                                                                                                                                    | 25   | Cartilha, formato fechado 21x28cm, formato aberto 42x28, a 4x4 cores, 28 páginas, capa couchê fosco 170g/m², miolo papel couchê fosco 90g/m², dobrado, grampeado                       | 19.275  | 1             | 2             | R\$ 5.597,23                | 11.194,46         |
|                                                                                                                                                                                                                    | 26   | Cartilha, formato fechado 17x25cm, formato aberto 34x25cm, a 4x4 cores, 24 páginas, capa couchê fosco 170g/m², miolo papel couchê fosco 90g/m², dobrado, grampeado                     | 19.275  | 1             | 4             | R\$ 1.285,00                | 5.140,00          |
|                                                                                                                                                                                                                    | 27   | Folder no formato fechado de 14x29cm e formato aberto de 42x29cm, composto por 6 páginas, a 4x4 cores, duas dobras paralelas, refil, papel couchê fosco 150g/m²                        | 19.275  | 1             | 2             | R\$ 1.635,00                | 3.270,00          |
|                                                                                                                                                                                                                    | 28   | Folder no formato fechado de 14x29cm e formato aberto de 42x29cm, composto por 6 páginas, a 4x4 cores, duas dobras paralelas, refil, papel couchê fosco 150g/m²                        | 19.275  | 1             | 2             | R\$ 2.350,00                | 4.700,00          |
|                                                                                                                                                                                                                    | 29   | Folder no formato fechado de 14x29cm e formato aberto de 42x29cm, composto por 6 páginas, a 4x4 cores, duas dobras paralelas, refil, papel couchê fosco 300g/m²                        | 19.275  | 1             | 2             | R\$ 2.445,00                | 4.890,00          |
|                                                                                                                                                                                                                    | 30   | Folder no formato fechado de 14x29cm e formato aberto de 42x29cm, composto por 6 páginas, a 4x4 cores, duas dobras paralelas, refil, papel couchê fosco 300g/m²                        | 19.275  | 1             | 2             | R\$ 2.460,00                | 4.920,00          |
|                                                                                                                                                                                                                    | 31   | Folder no formato fechado de 21x28cm, formato aberto 63x28cm, composto por 6 páginas, a 4x4 cores, com duas dobras paralelas, duas dobras paralelas, refil, papel couchê fosco 150g/m² | 19.275  | 1             | 2             | R\$ 2.145,00                | 4.290,00          |
|                                                                                                                                                                                                                    | 32   | Folder no formato fechado de 21x28cm, formato aberto 63x28cm, composto por 6 páginas, a 4x4 cores, com duas dobras paralelas, duas dobras paralelas, refil, papel couchê fosco 150g/m² | 19.275  | 1             | 2             | R\$ 3.000,00                | 6.000,00          |
|                                                                                                                                                                                                                    | 33   | Folder no formato fechado de 21x28cm, formato aberto 63x28cm, composto por 6 páginas, a 4x4 cores, com duas dobras paralelas, refil, papel couchê fosco 300g/m²                        | 19.275  | 1             | 2             | R\$ 3.210,00                | 6.420,00          |
|                                                                                                                                                                                                                    | 34   | Folder no formato fechado de 21x28cm, formato aberto 63x28cm, composto por 6 páginas, a 4x4 cores, com duas dobras paralelas, refil, papel couchê fosco 300g/m²                        | 19.275  | 1             | 2             | R\$ 4.050,01                | 8.100,02          |
|                                                                                                                                                                                                                    | 35   | Cartaz no formato A3, a 4x4 cores, a 4x0 cores, papel couchê 170g/m²                                                                                                                   | 19.275  | 1             | 3             | R\$ 85,50                   | 256,50            |
|                                                                                                                                                                                                                    | 36   | Banner – 120 x 150cm, a 4x4 cores, em lona, plotado a quatro cores, 440 g                                                                                                              | 25.054  | 1             | 30            | R\$ 120,00                  | 3.600,00          |
|                                                                                                                                                                                                                    |      |                                                                                                                                                                                        |         |               |               | <b>TOTAL GERAL</b>          | <b>154.914,08</b> |

### 3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

### 4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. por razão de interesse público; ou

4.9.2. a pedido do fornecedor.

## 5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO I do Edital.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 81 da Lei 13.303 de 30 de junho de 2016.

5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitaram cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.





Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

São Paulo, 25 de fevereiro de 2019.

NEY ZANELLA DOS SANTOS  
Diretor-Presidente da Amazônia Azul  
Tecnologias de Defesa S.A. – AMAZUL

RICARDO ANTUNES GOMES DE OLIVEIRA  
CPF: 736.509.276-91  
Representante Legal  
CLICK DIGITAL SERVIÇOS LTDA - ME

ANTONIO BERNARDO FERREIRA  
Contra-Almirante (IM)  
Diretor de Administração e Finanças da  
Amazônia Azul Tecnologias de Defesa S. A. –  
AMAZUL

Testemunhas:

Nome: RAFAEL HENRIQUE OLIVEIRA BISTERÇO  
CPF: Analista Administrativo  
Divisão de Aquisições e Contratos  
CPF: 298.143.268-01

Nome: Sarah de Almeida  
CPF: 309 942 118 -99